



券商权证创设去年收益颇丰

认购权证创设风险高于认沽权证

见习记者 潘圣韬

券商的权证业务在2007年实现了快速发展。中国民族证券最新测算显示,2007年券商通过对权证进行创设和注销,有望实现利润263亿元。

据民族证券统计,2007年共有26家券商对15只权证进行了781次的创设和注销,预计实现利润263亿元左右。在创设获利前十名的券商中,中信证券以66.76亿元高居首位,招商证券以18.82亿元位居第

席,排名第十的申银万国也有10.48亿元进账。

据介绍,此次测算遵循了以下原则:首先,将已经创设还没有注销的权证纳入了统计范围;其次,对于创设并部分注销的权证,按照先创设先注销的原则;第三,跨年度的创设和注销纳入2007年的利润;第四,在统计创设认沽权证的利润时,选取创设日的当天开盘价作为券商创设卖出的参考价,以注销前一交易日的收盘价格为注销参考价,以创设权证生效日正股的20日均线价格为正股的

买入价格,以注销权证生效日正股开盘价为正股的卖出价。

民族证券表示,在2007年中券商总共对9只认沽权证进行了创设或注销,由于正股价格在2007年都有大幅上涨,使绝大多数认沽权证在到期日为深度价外,因此对于券商来说创设认沽权证风险较小。券商只要在权证被高估的时候创设大量权证并在权证价格回落的时候在低价位买入回权并注销就可获取差价利润。这一现象特别表现在券商对处于深度价外的南航JTP1等认沽权证的天

量创设行为上。

据估算,创设南航认沽权证2007年给券商创造的利润约为204亿元,占券商创设权证全部利润的79%。以中信证券为例,中信证券创设权证的全部利润为66.76亿元,而仅创设南航一只权证的利润就为55.4亿元,占中信全部创设利润的85%。而招商、广发、光大、国信、海通、申银万国以及东方证券各自创设南航JTP1的盈利数额也都超过了10亿元。

与无风险创设认沽权证相反,

2007年券商创设认沽权证则较大地体现了创设风险。对于创设并注销权证的券商来说,认购权证价格上涨,即赎回价格大于出售价格,必然产生创设损失。不过,因为正股价格在2007年大幅上涨,券商在注销权证后出售被解冻的正股有望获得较好的利润。

值得注意的是,并不是所有券商都选择注销认购权证的方式来获取利润。有的券商选择注销部分认购权证,有的券商则选择不注销权证,同样可实现利润。

券商集合理财四季度跑赢大盘

本报记者 屈红燕

沪深指数去年第四季度先创新高后大幅回落,上证综指该季度最终下跌5.2%,但是券商集合理财却表现平稳。在已经披露的20只券商集合理财计划四季报中,这些产品悉数跑赢大盘,绝大多数取得正收益。

在去年四季度“过山车”般的行情中,债券型券商集合理财产品表现突出。其中,国都1号安心受益收益率达到8.20%,不仅名列债券型券商集合理财产品榜首,而且名列全部券商集合理财计划第二名。其余几只债券型集合理财产品四季度净值增长率均超过5%,华泰紫金1号净值增长率为6.42%,中信避险共赢为5.54%。货币型的券商集合理财产品招商证券现金牛净值增长率为5.72%。

股票型券商集合理财产品去年四季度整体表现落后于平均水平。其中,表现最好的是上海证券理财1号,净值增长率为2.39%;华泰紫金3号净值增长率为1.04%;中金股票策略为-3.68%;国信金理财价值增长为-0.74%,而这两只负收益的产品在第三季度则均取得了40%以上的佳绩。其比较激进的风格,涨跌都非常快。

基金宝类券商集合理财产品四季度整体表现良好,全部取得正收益。其中,华泰紫金2号净值增长率为7.68%,名列同类产品之首,光大阳光2号取得4.87%的净值增长率,国信金理财经典组合为3.90%。

混合型券商集合理财产品四季度分化明显。中信理财2号净值增长率为9.56%,拔得券商集合理财产品4季度业绩头筹,但也有部分该类产品净值增长率为负。



券商波段化操作应对震荡市

本报记者 屈红燕

去年四季度,股市先是大幅飙升,后是大幅回落,振幅高达20%,大盘最终跌幅为5.2%。在这样的震荡市中,券商集合理财产品的投资经理们倾向于通过加仓减仓的波段化操作来保护投资成果。

中信理财2号去年四季度净值增长率为9.56%,位居券商集合理财产品四季度收益率榜首,并且单季超过了所有的股票型和配置型基金。在分析如何在弱势中取得不错的投资成绩时,该产品投资经理表示:“超额收益的取得是由于本

合计划在时机和个股选择上均做得比较好。”在10月初,中信理财2号的投资经理就判断市场将进入一个调整期,因此将股票类资产的仓位降低至50%左右。在11月下旬,他又判断市场的调整已接近尾声,将仓位增加到70%左右。“在选择持仓的个股时,我们判断中、小股票的表现会强于大股票,旅游、医药、食品饮料等行业表现会相对较好,按照这样的行业特征和市场风格特征,选择了有安全边际且有较好的成长性的股票进行了重点配置,取得了比较好的效果。”

光大阳光2号取得4.87%的投

资收益,大幅跑赢大盘。该产品投资经理分析认为,“我们在四季度高位减持了20%以上的仓位,在5000点下面加了回来,同时,我们配置了超过40%的封闭式基金,四季度走势良好。以上两点让我们的业绩在四季度超越大盘,并在12月底提前创出新高。”

与此同时,海通稳健增值、东方红2号、上海证券理财1号等产品的投资经理均表示,在四季度的震荡市中进行了仓位控制和注意热点轮换,随着单边上涨的牛市一去不复返,震荡市正越来越成为常态,券商也倾向于通过波段操作维持投资收益。

券商谨慎看多2008年股市

本报记者 屈红燕

去年第四季度股市已经显得不那么好赚钱,许多券商集合理财产品首次出现净值负增长的情况。展望2008年,券商集合理财计划基金经理们认为机会和风险并存,谨慎看多。

中信理财2号投资经理表示,对2008年一季度的股票市场持谨慎乐观的态度。一方面支持股票市场长期走牛的因素继续存在,但是另一方面,压制股票市场上涨的因素正在增加。

光大阳光2号投资经理表示:“展望2008年,我们认为牛市正在进入下半场。下半场有两个意思,一是风险更大,钱更不好赚;二是空间依然在。2008年市场的上涨再依赖于业绩超预期带来的估值提升有些牵强,通过成长降低估值压力是比较稳妥的方法,因而我们认为绝对涨幅不会很高,市场将更加追求确定性和成长性,并转向防御特征。”

国信金理财价值增长投资经理认为,2008年的行情具有不确定性,投资者应该降低预期收益率。

中金股票精选投资经理表示,投资策略将从激进的配置风格调整为中性的配置,从外向型转向内向型,从制造业转向服务业,从大盘蓝筹周期股转向各细分行业有竞争壁垒的公司。

上证所建议制定证券信息管理规定

本报记者 王璐

日前,上海证券交易所与华东政法大学联合举办“证券信息权益法律保护研讨会”,就证券市场发展新形势下证券信息权益法律保护问题进行研讨。来自国务院法制办、国家版权局、中国证监会、深交所、上交所、上海期货交易所、上海相关法院、上海信息委和有关高校、律师事务所等数十家单位的相关领导和专家学者参加了会议。

华东政法大学副校长顾功耘在会上表示,证券信息权不同于传统意义上的所有权,对证券信息权益的保护是当前所面临的一个新课题。此次

邀请理论界与实务界的专家学者就这一问题进行探讨和论证,将有助于促进证券信息法律保护机制的完善。

上证所副总经理周勤业指出,上证所近年来获得了长足发展,但当前我国证券市场仍是一个新兴的市场,证券信息经营应当在证券市场及交易所的发展中做出应有的贡献。上证所近年在提高市场透明度、做好相关信息保密工作的同时,也为信息服务业务的产业化提供了空间。

会议从新华富时案出发,对证券信息权益保护的法律问题作了全方

位的探讨。新华富时案是一起证券信息许可使用合同纠纷案件,新华富时指数公司一、二审均败诉,案件在业内引起了极大的关注。有关法官和律师分别就案件作了回顾和总结,剖析了案件争议焦点、处理思路和判决依据。与会专家结合该案,从国内外的立法、司法、理论和实践等不同角度围绕证券信息保护的必要性、可行性、保护途径和方式以及证券信息权益保护与公共利益之间的平衡等问题展开了讨论。

专家们普遍认为,证券信息不能等同于公共信息或公益信息,而是投入了大量资金和创造性劳动的智力成果,在当前的法律环境下,对证券

行情信息可按汇编作品著作权进行保护,待制定数据库保护的相关规定后,可将其作为数据库加以保护;应综合运用法律、合同和技术等手段对证券信息权利进行全方位的保护;应当本着公平、有偿等原则,在交易所证券信息权利保护与其履行公共职责之间实现平衡。

上证所总经理助理徐明在会议总结中指出,在全球交易所之间的竞争不断加剧,降低交易成本已是大势所趋的背景下,证券信息日益成为交易所的一项重要资源,作为新兴加转轨的市场,在我国保护证券信息权益具有十分重要的现实意义,相关主管部门、交易所和市场参与者已就此达

成较多共识;当前证券信息权益的保护仍显薄弱,救济手段有限,包括立法、司法、行政和自律管理等在内的保护有待进一步加强;专家们提出了许多独到的见解,为完善证券信息权益保护机制提供了重要的理论支持。

徐明最后表示,鉴于当前实践中的迫切需要,建议以司法解释的形式对《证券法》第113条予以进一步明确,从法律层面将证券信息权利作为专属权利进行界定;制定有关证券信息管理的规章,明确证券信息的范围、使用、传播、监管等;在赋予和保护权利的同时,合理设定权利人的义务,以期在证券信息权利保护与交易所履行公共职责之间实现平衡。

新股发行动态

新股名称	申购时间	申购代码	申购价格(元/股)	发行总量(万股)
中煤能源	1月25日	780898	16.83	不超过152533
大立科技	1月28日	002214	未定	不超过3000
诺普信	1月28日	002215	未定	不超过2500
赣粤转债	1月28日	733269	100元/张	1200万张
中远发展	1月28日	733428	100元/张	1050万张
三金食品	1月30日	002216	未定	不超过2350
联合化工	1月31日	002217	未定	不超过3100
中兴转债	1月30日	070063	100元/张	4000万张

平安证券集合理财产品获批

记者昨日获悉,平安证券的券商集合理财计划已经获批,该产品成为新年首只获批的券商集合理财产品。

据了解,该产品是平安证券的首只集合理财计划,属于混合型产品,既可以投资股票也可以投资基金,规模约有3个亿,目前已经基本预约一空。

券商集合理财的审批速度一直很慢,在去年整个四季度,仅有国泰君安君得益优选基金一只产品获批,目前还有多家券商在排队等待审批。据Wind资讯统计,截至目前,投资于A股市场的券商集合理财产品共有22只,管理的份额约为529亿,管理的市值约为630亿元。(屈红燕)

国信“金理财”进入开放期

国信证券的两只集合理财产品近日进入开放期。国信“金理财”价值增长开放期为本月25日起至本月31日,国信“金理财”经典组合的开放期为本月23日起至2月5日。

两只产品的投资经理均认为,市场已经跌出了机会,宽幅震荡是牛市下半场的特点,把握大盘走势及时调整仓位成为2008年的投资策略的第一要务。本次内忧(担心通货膨胀高企而实施的信贷紧缩和物价控制)外患(美国次级债危机引致的经济衰退)导致的市场大跌,使整个A股估值中枢下移,提高了投资的安全边际。(屈红燕)

准油股份合肥城建28日挂牌

准油股份、合肥城建将于下周一在中小企板挂牌上市。至此,中小板上市公司达到208家,其中全流通上市新股达158家。

新疆准东石油技术股份有限公司股票的发行价为7.85元/股,对应的发行后市盈率为29.96倍。合肥城建发展股份有限公司股票的发行价为15.60元/股,对应的发行后市盈率为26.55倍。(黄金滔)

山东直接融资取得重大突破

一直依赖间接融资的山东省,直接融资取得重大进展。截止2007年底,山东省短期融资券发行总量突破400亿大关,发行企业数和发行量稳居各省之首。一举扭转山东直接融资比例只有5%的极不平衡局面,直接融资占比增至20%。

据人行济南分行统计,山东已有26家企业累计通过短融券融资427.8亿元,占全国总量的5.56%,其中210.1亿元短融券已到期顺利偿付,12月底待偿余额217.7亿元。据调查,山东省内企业通过短期融资券募集的资金,60%左右被用于弥补企业流动资金缺口,有效填补了信贷增长乏力形成的货币资金缺口,在信贷不断趋紧的形势下无疑为企业开辟出一条新的融资捷径。(朱剑平 刘伟厚)

江苏加强基金销售监管

针对省内基金代销机构出现的少数违规行为,江苏证监局近日对基金代销机构、基金销售行为进行了分析,并采取相关措施加强基金代销机构合规性监管。

据江苏证监局介绍,少数证券投资基金代销机构在基金销售过程中违规行为主要有以下几种形式:在基金销售过程中违反基金募集期的期限要求,擅自提前接受基金客户的申购款;在销售过程中夸大、失实宣传,不按核准费率销售;代销机构在内控、客户服务和投资者教育方面不完善等。

针对上述情况,江苏证监局采用下发监管意见函、约见有关代销机构负责人、现场检查等措施,有效遏制了上述情况的进一步发展,取得良好效果。(胡义伟)

上海证券交易所股价指数									
项目	前收盘	开盘	最高	最低	收盘	较上交易日涨跌幅	平均市盈率	换手率	成交额
上证180	11,065.42	11,210.02	11,272.42	10,929.96	11,148.24	82.82	0.74	47.98	48.86
上证50	3,822.82	3,876.36	3,884.06	3,750.15	3,818.33	-4.49	-0.11	44.86	53.14
上证综指	4,703.05	4,753.45	4,767.80	4,625.46	4,717.73	14.68	0.31	53.14	15.35
A股指数	4,936.00	4,988.96	5,004.07	4,854.40	4,951.35	15.35	0.31	51.88	1.82
B股指数	318.87	321.37	323.94	315.43	320.69	18.81	0.43	—	11.22
红利指数	4,296.63	4,355.13	4,380.60	4,233.13	4,315.44	18.81	0.43	—	11.22
新股指数	3,996.30	4,039.40	4,051.52	3,929.90	4,007.52	11.22	0.28	—	—

上海证券交易所股票成交										
项目	成交股数(股)	成交金额(元)	发行总额(亿元)	上市总市值(亿元)	流通市值(亿元)	上市家数	上家公司数	下家公司数	平家数	
上证180	4,484,611,861	80,091,254,872	—	—	—	180	125	45	10	
上证50	2,590,014,585	46,038,316,742	—	—	—	50	19	27	5	
总计	9,003,815,844	149,235,591,805	14,195.49	3,372,902,242,517	61,931,177,894	720	123	51	—	
A股	8,954,446,022	148,668,919,487	14,080.11	3,257,424,361,744	60,733,28,840	692	101	47	—	
B股	49,369,822	566,672,318	115.37	115.48	1,159.73	1,198.48	54	28	22	4

深圳证券交易所股价指数									
项目	前收盘	开盘	最高	最低	收盘	较上交易日涨跌幅	平均市盈率	换手率	成交额
成份指数	16,874.32	17,052.39	17,230.68	16,723.20	17,086.60	212.28	1.25	—	67.80
综合指数	1,400.86	1,411.62	1,439.69	1,396.75	1,427.22	26.36	1.88	—	70.10
A股指数	1,474.89	1,486.31	1,516.40	1,470.73	1,502.99	28.10	1.90	—	24.05
B股指数	634.41	637.49	641.79	627.05	638.70	4.29	0.67	—	—
深证100指数	5,247.36	5,804.99	5,896.70	5,270.99	5,846.53	99.17	1.72	—	—
中小板指数	6,110.07	6,148.18	6,316.27	6,122.72	6,249.61	139.54	2.28	—	—
新股指数	6,084.58	6,135.91	6,270.08	6,073.44	6,219.37	134.79	2.21	—	—
深证创新	8,664.78	8,758.45	8,909.92	8,681.58	8,823.93	159.15	1.84	—	—

深圳证券交易所股票成交										
项目	成交股数(股)	成交金额(元)	发行总额(亿元)	上市总市值(亿元)	流通市值(亿元)	上市家数	上家公司数	下家公司数	平家数	
成份股	682,672,608	11,912,599,976	—	—	—	—	50	31	18	1
综合	4,251,510,301	11,475,439,872	350.26	132.82	1,082,225	3,987.08	206	172	26	8
中小板	4,408,598,127	16,975,566,526	2,814.13	1,615.85	57,027.57	28,759.45	222	558	96	68
总计	4,356,501,059	16,608,243,158	2,675.68	1,430.90	55,954.74	27,699.99	667	523	85	59
A股	4,356,501,059	16,608,243,158	2,675.68	1,430.90	55,954.74	27,699.99	667	523	85	59
B股	52,097,068	369,233,368	138.45	184.94	1,072.82	1,059.45	55	35	11	9